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Lassan, de biztosan…
Talán sokak arcán még mindig ott a 
döbbenet, amit az okozott, hogy ki-
derült, Hajdúnánás város vezetését 
987 millió forintos adóssággal vette 
át az új testület és a polgármester. Az-
tán megtudtuk azt is, hogy nem csak 
ez a mínusz 987 millió forint okoz 
problémát, hanem az is, hogy 1,3 
milliárd forintot vissza kell fizetnie 
a városnak a Magyar Államkincstár 
felé, valamint az előző városvezetés 
50 milliós végkielégítést osztott ki a 
távozó kollégáknak még szeptember-
ben, amelynek még egy jelentős járu-
lékfizetési kötelezettsége is megjelent 
novemberben.

Nem leányálom. Akár így is fogal-
mazhatnák, ha csak egyetlen pillan-
tást is vetünk arra, hogy milyen álla-
potok fogadták a város új vezetését az 
október 1-ei hivatalba lépés után. Az 

első sokkhatás és az előző vezetés által 
a polgármester asztalán hagyott üres 
pénztárca okozta döbbenetet követő-
en végül elkezdődött a munka.

„Gondoltuk, hogy nehéz lesz, de azt 
nem, hogy ennyire” – ezek voltak Bódi 
Judit talán egyik legtöbbet hangoz-
tatott mondatai október hónapban. 
Azonban a polgármester azt is hozzá-
tette, hogy legyen bármilyen nehéz is 
a helyzet, dolgozni kell és ki kell hoz-
ni ebből a nehéz helyzetből a lehető 
legtöbbet. Nos, ha lassan is, de kezd 
látszani a fény az alagút végén.

Az egyik első lépés volt, hogy ugyan 
az előző vezetés tétlensége okán, a 
rendelkezésre álló pályázati források 
tekintetében a pályázatokban eljáró 
szervezetnek, a Magyar Államkincs-
tárnak vissza kellett fizetni 1,3 milli-
árd forintot. A már futó beruházások-

nál sikerült 900 millió Ft támogatást 
a számlán tartani és a vezetés mindent 
elkövet azért, hogy ez az 1,3 milliárd 
összeg is újra lehívható legyen.

Október eleje óta a korábbi kint 
lévő adótartozásokból több mint 70 
millió forintot sikerült behajtani, va-
lamint az ipari parkban felhalmozó-
dó bérleti díjakból is be tudott szedni 
a város több millió forintot. Emellett 
az önkormányzat üzemanyag költsé-
gei is jelentősen csökkentek. Meg-
szüntették a felesleges kocsikázásokat 
és racionalizálták a benzin és a gázolaj 
felhasználását. Ennek köszönhetően 
az októberi üzemanyagköltség több, 
mint felére csökkent a szeptemberi-
hez képest. Az önkormányzat magas 
gépjármű állományából két autót 
szeretne eladni a hivatal, amelyből az 
egyiket már értékesítették.

Az októberi munkakezdést tovább 
nehezítette az, hogy szeptember végé-
vel közel 30 kolléga távozott az önkor-
mányzattól. Mára elmondható, hogy a 
legtöbb megüresedett pozícióba meg-
találták a megfelelő szakembereket, 
így a régi és új munkatársak egymással 
együttműködve egyre hatékonyabban 
és gördülékenyebben tudják ellátni 
a feladatokat és kezd kialakulni egy 
jó kollektíva. Bódi Judit többször is 
hangsúlyozta, hogy minden kollégá-
nak bizalmat adott és ő maga is bizal-
mat kapott tőlük, amit nagyon köszön.

Itt tart most Hajdúnánás új vezetése 
a rendrakást illetően. Az út még hosz-
szú és rögös, de legalább már dereng 
az a bizonyos fény az alagút végén.

p. j. sz.

Vállalkozói Fórum

A legnagyobb adófizető helyi vállal-
kozóknak tartottak Fórumot a Város-
házán november 14-én, ahol a várost 
érintő kérdésekről értekeztek. 
Új szokások - új vezetési szemlélet. Mi 
sem bizonyítja jobban az új városveze-
tés mentalitását, mint a november 14-
én megtartott Vállalkozói Fórum. A 
helyi vállalkozókat és vállalatok kép-
viselőit várták, hogy közös gondol-

kodással, együttműködéssel beszéljék 
át a város ügyeit értinő kérdéseket. 
Nemcsak a mezőgazdaságban tény-
kedő gazdákat, de az ipari szektorban 
jelenlévőket is várták a megbeszélésre. 
A fórumot 3 tematika alapján épí-
tették fel. Bódi Judit polgármester 
ismertette a város jelenlegi helyzetét, 
az elkövetkezendő időszak program-
jait és eseményeit, valamint kötetlen 

beszélgetés keretén belül kérdezhettek 
és kifejthették észrevételeiket és gon-
dolataikat a vállalkozók. A megbeszé-
lés során több témához kapcsolódó-
an volt felvetés és észrevétel, többek 
között a MotoGP pálya is említést 
kapott.

Hagyományteremtő szándékkal 
rendezték meg a vállalkozói fórumot, 
amit ezentúl rendszeresen, évi több 

alkalommal is szeretnének megvalósí-
tani, valószínűleg kisebb csoportokba 
bontva, de mindenképpen tervezik a 
kezdeményezés folytatását. 

A vállalkozók nagyon pozitív véle-
ménnyel nyilatkoztak a fórummal és a 
kezdeményezéssel kapcsolatban. 

dm.
Fotók: Szabó János 
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Márton-napi gyermek programok
November 11-én a már megszokott, 
hagyományőrző jelleggel került sor a 
Márton- napi rendezvényre a Gyer-
mekkert óvodában. 

A vigadalom délután fél 3-kor vette 
kezdetét a köszöntő beszédekkel, tán-
cos műsorral. Ezt követően ehhez a 
jeles naphoz kapcsolódó kézműves és 
fejlesztő foglalkozások, Márton -napi 
finomságok kóstolása színesítette a 
programot. 

A Bocskai iskola alsó tagozatos di-
ákjai  fáklyás felvonuláson vettek részt 
a körforgalomban, melyhez szürkü-
letkor az óvodások is csatlakoztak.  Az 
összejövetel 5 órakor tojáskereséssel 
zárult az óvoda udvarán.

Bódi Judit polgármester asszony 
is részt vett a rendezvényen, amely-
ről elmondta, öröm számára, hogy 

a hagyományok ápolása mellett új 
kezdeményezések is elindultak váro-
sunkban, gazdagabbá téve minden-
napjainkat. 

Maga a fáklyás felvonulás német 
nyelvterületről terjedt el (Martinsum-
zug), amely Szent Márton emlékét őr-
zi, és a jó cselekedeteket szimbolizáló 
fényt juttatja el az emberekhez. Ma 
már Magyarországon is egyre több 
óvoda, iskola, település és egyház-
község csatlakozik a fáklyás sétához, 
ahol gyerekek, kisgyermekes családok 
járják az utcákat maguk készítette 
lámpásokkal és közben Márton -napi 
dalokat énekelnek. 

Gulkai-Szakál Katalin

Változás a Hajdúnánási 
Gyógyfürdő élén

2024. október 31-én  Hajdúnánás 
Város képviselő-testülete úgy döntött, 
hogy a Hajdúnánási Gyógyfürdő Kft. 
ügyvezetői pozíciójára kiírt pályáza-
tot  érvénytelennek nyilvánította, s 
az elkövetkezendő egy évre a fürdő 
vezetésével Nagy Edinát bízta meg. A 
városvezetés kezdeményezett egy álla-
potfelmérést, azt kérte az új vezetőtől, 
hogy számolja fel azokat az állapoto-
kat, melyek kevés anyagi ráfordítással 
is rendbe tehetők. 

Arra kértem a fürdő új vezetőjét, 
hogy mutatkozzon be nekünk. 

- Meséljen magáról, kérem!
- Nagy Edina vagyok, itt élek Hajdú-
nánáson a férjemmel és a lányunkkal. 
Mindig is itt éltem, ahogy a férjem 
is. Szabadidőnkben szeretünk kirán-
dulni, környező fürdőket látogatni, 
ekkor általában mindig elmegyünk 
szakmai irányba, párhuzamot vonva a 
mi fürdőnkkel. Mindketten a Gyógy-
fürdő dolgozói voltunk egykor, ezért 
a sorsát mindig kiemelt figyelemmel 
kísértük.

- Hogyan alakult a szakmai pályaútja, 
hány éve dolgozik ezen a területen?
- 2012-ben kerültem először a 
Gyógyfürdővel kapcsolatba az egyete-
mi éveim alatt. 2014-ben végeztem a 
Debreceni Egyetem Agrártudományi 
Centrumában gazdasági és vidékfej-
lesztési agrármérnöki szakon.

- Milyen feladatokat látott el eddig? 
Melyek a jövőbeni tervei, stratégiái?
- Már ezt megelőzően is a Hajdú-
nánási Gyógyfürdő műszakvezetője 
voltam, 2018-as évben pedig fürdő-
vezető helyettesi pozíciót töltöttem 
be.Tulajdonképpen megszerettem a 

fürdőt, ezt a szakmát így az itt végzet 
munkám egyben ahivatásom lett.

- Milyen a kapcsolata a jelenlegi kollé-
gákkal? Történik -e állományváltozás?
Úgy gondolom ahhoz, hogy ez a 
fürdő megfelelően tudjon működni 
elengedhetetlen csapatmunka, a jó 
kollektíva, hogy mindenki tisztában 
legyen a feladatával és a kollégák egy-
mást segítve végezzék a munkájukat. 
Elsők között ezt az alapot kell meg-
teremteni, erre tudunk építeni a to-
vábbiakban.

Gulkai-Szakál Katalin

Új intézményvezetője van a 
rendelőintézetnek

2024. október 31-én 18 napirendi 
pontot tárgyalt Hajdúnánás Város 
képviselő-testülete. Döntöttek töb-
bek között a Szalay János Rendelőin-
tézet intézményvezetői pályázatáról. 
Az intézmény vezetésére Reszegi-Var-
ga Evelin kapott megbízást. 
-  Meséljen magáról, kérem! Mutatkoz-
zon be a lakosság számára!
- A nevem Reszegi-Varga Evelin, Haj-
dúnánáson élek férjemmel és kisfiam-
mal. Tősgyökeres hajdúnánásiként el-
mondhatom, hogy a város hozzájárult 
a személyiségem és az érdeklődésem 
formálásához. A gyerekkori élmé-
nyek sokat jelentettek számomra. A 
szabadidőmet legszívesebben a csa-
ládommal szeretem tölteni, nagyon 
szeretek olvasni, utazni. Szeretek új 
helyeket felfedezni, és új emberekkel 
találkozni, mert hiszem, hogy ezek a 
pillanatok gazdagítják az életet. 
- Hogyan alakult a szakmai pályaútja? 
Hány éve dolgozik az egészségügyben?
- Az általános- és középiskolát is szü-
lővárosomban végeztem el, majd fel-
vételt nyertem a Debreceni Egyetem 
Egészségügyi Kar Mentőtiszt szakára. 
Az Országos Mentőszolgálatnál indult 
a karrierem, mint kivonuló mentő-
tiszt, itt Hajdúnánáson. Ez az időszak 
nagyon fontos volt számomra, mert 
itt tanultam meg a szakma alapjait és 
a csapatmunkát. Párhuzamosan ezek-
ben az években betekintést nyertem 
a Plazmacentrumok világába is, mint 
donorvizsgáló mentőtiszt. 
- Milyen feladatokat látott el eddig? 
Melyek a jövőbeni tervei, stratégiái?
- 2021-től dolgozom a Szalay János 
Rendelőintézetben, az Ultrahang és 
Röntgen diagnosztikában kezdtem 
az itteni pályafutásom. Néhány évvel 
később, szerettem volna bővíteni a 
tudásomat, ezért jelentkeztem a Deb-

receni Egyetem Gazdaságtudományi 
Kar Egészségügyi Menedzser szakára, 
jelenleg is itt folytatom tanulmánya-
imat. Ez a képzés segít abban, hogy 
mélyebb betekintést nyerjek a szakmai 
terület világába és különböző kihívá-
sokkal szembesüljek, amelyek mind 
hozzájárulnak a fejlődésemhez. Jelen-
leg a Szalay János Rendelőintézet ve-
zetőjeként dolgozom. Vezetői hitval-
lásom alapjának a betegek tiszteletét, 
szeretetét, feltétel nélküli elfogadását 
tartom, mely elveket mentőtisztként 
is vallom. Fontosnak tartom, hogy a 
betegellátás során figyelembe vegyük 
a páciens testi, lelki egységét, életkori 
jellemzőit a holisztikus medicina elvei 
alapján.
- Várhatók-e drasztikus változások a 
rendelő életében?
- A Szalay János Rendelőintézet veze-
tőjeként olyan értékeket szeretnék te-
remteni és tovább vinni, illetve olyan 
munkahelyi légkört kialakítani, fenn-
tartani, ahol az igényesség, a toleran-
cia, egymás elfogadása és tiszteletben 
tartása alapvető emberi magatartás és 
ez megnyilvánul betegeink ellátásá-
ban és a munkatársi kapcsolatainkban 
egyaránt. Nehéz éveken vagyunk túl.
- Melyek azok a tulajdonságok, ame-
lyekkel jó, ha rendelkezik egy egészég-
ügyben dolgozó szakember?
- A pandémia alatt radikálisan meg-
változtak az egészségügyi szokások, 
ezért a dolgozók nevében ezúton sze-
retném tolmácsolni, hogy törekedni 
fogunk a folyamatos megújulásra, a 
fejlődésre, a tájékoztatásra és min-
denki szíves türelmét kérjük, hiszen 
ezek a komplex folyamatok az egész-
ségügyben nem egyik napról a másik 
napra történnek.

Gulkai-Szakál Katalin

Megemlékezés

Ruzsom Zsolt
(volt Hajdúnánás 

Balogh Zs.. u. 11. sz alatti lakos)
halálának 20. évfordulójára

„A múltba visszanézve valami fáj, 
valakit keresünk, aki nincs már. 
Csak az idő múlik, feledni nem 
lehet, szívünkben örök fájdalom 

és szeretet. De Te nekünk sohasem 
leszel halott, mert a jók örökké 

élnek, mint a csillagok.”

Fájó szívvel emlékezünk
Feleséged, gyermekeid Norbi, Adrienn, 

Gergő menyeid, vejed és unokáid
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Szeretnénk méltóképpen megünne-
pelni az Adventet, hiszen ezt minden 
hajdúnánási lakos megérdemli
Már áll a város karácsonyfája, mos-
sák a díszburkolatot, összeszedik a 
faleveleket, lassan ünnepi díszbe öl-
tözik Hajdúnánás és olyan adventi 
eseménysor előtt áll, amelyre eddig 
még nem volt példa.

Nem volt egyszerű az elmúlt bő 
másfél hónap a város új vezetése szá-
mára. Hogy honnan kellett elindul-
niuk, mindannyian láthattuk. A szá-
mok pedig, ahogy azt már többször 
is említettük, nem hazudnak. Ennek 

ellenére a városvezetés elhatározta, de-
cemberre megpróbálja úgy stabilizál-
ni a helyzetet, hogy a lehető legszebb 
adventi programsorozatot tudják át-
nyújtani a város lakosságának. Jelen 
állás szerint úgy tűnik ez sikerülni is 
fog, ez pedig egy olyan heteken át 
tartó eseményeket és programokat 
jelent, amelyet még Hajdúnánás nem 
látott. Köszönhető ez többek között 
annak is, hogy a helyi vállalkozóktól 
és vállalkozásoktól, valamit nagylelkű 
magánszemélyektől számtalan ado-
mány érkezett a város számára.

A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. 
által szervezett eseménysorozat decem-
ber 1-én startol el. Délelőtt 10 órától 
a népszerű Bogyó és Babóca könyvek 
szerzőjével Bartos Erikával lehet talál-
kozni egy dedikációval egybekötött 
meseprogramon a színházteremben. 
Ezt egy bábkiállítás is színesíti az író-
nő mesehőseinek történeteiből, amely 
december 22-ig látogatható. Délután 
16 órakor gyújtják meg az első gyertyát 
a város adventi koszorúján, amely új 
helyre költözik. A körforgalom zártsá-
gából átkerül a városháza és a Kossuth 
szobor közé, hogy mindenki számára 
megközelíthető legyen és megcsodál-

ható legyen. A tervek szerint ekkor 
már Nánás ünnepi fényei is felragyog-
nak. Ezen a napon, a Város Asztala 
program keretében, a helyi vállalkozók 
jóvoltából, vendégül is látják a progra-
mon résztvevőket, majd a református 
templomban László Attila koncertje 
varázsol el mindenkit. 

A Nánási Advent 2024 programso-
rozat egyik leglátványosabb eleme az a 
korcsolyapálya lesz a főtéren, amelyet 
december 5-én nyitnak meg a nagykö-
zönség számára, és egészen január 7-éig 
látogatható lesz. A pályát jelképes 100 
Ft-os összegért lehet majd igénybe 
venni a hajdúnánási lakosoknak és le-
hetőség lesz korcsolya bérlésre is. Ezzel 
egyidőben nyílik meg a Mikulás ház 
a Kéky Lajos Városi Művelődési Köz-
pont hangversenytermében, ahol majd 
az öreg nagyszakállú várja a gyerekeket. 

Advent második vasárnapján, de-
cember 8-án, megnyitja kapuit a 
szabadtéri színpad is a római katoli-
kus templom mellett. Elsőként majd 
Tücsök Peti szórakoztatja a gyereke-
ket 15 órától a művelődési központ 
aulájában, este hatkor pedig a Groo-
vehouse koncertezik. December 12-e 
a hagyományoknak megfelelően a 

Város Napja lesz. A délutáni Ünne-
pi Képviselő-testületi ülésen átadják 
a városi kitüntető díjakat, majd a 
népszerű Bikini együttes élő koncertj 
teszi fel a koronát Hajdúnánás napjá-
ra. De ugyanilyen színes programok 
lesznek december 15-én, advent má-
sodik vasárnapján is, amikor 15 óra-
kor a Jégvarázs Show szórakoztatja a 
legkisebbeket a színpadon, 18 órakor 
pedig a tinik és a fiatalok nagy ked-
vence Moriones lép fel. Az utolsó 
adventi vasárnapon, december 22-én 
a Hopp Zenekar interaktív gyerek-
műsora indítja a délutánt a 15 órától, 
este hatkor pedig Zséda csodálatos 
hangja és koncertje varázsol igazi ün-
nepi hangulatot Hajdúnánás főterére. 
A főtérre, amely most egy adventi 
vásári forgataggal is várja a kilátoga-
tókat. Minden finomsággal, mi szem 
szájnak ingere, december 5-e és 22-e 
között, minden pénteken, szombaton 
és vasárnap. Ilyen adventet még tény-
leg nem látott a város. És ezen felso-
rolás csak a legnagyobb programokat 
emelte ki, éppen ezért a szervezők azt 
kérik, hogy mindenki kísérje figye-
lemmel a plakátokat és a hirdetéseket.

p. j. sz.

Advent

Hitel volt, hitel van...
Október első napjaiban megtörtént a 
város vezetésének átadása és átvétele 
Hajdúnánáson. Ezt követően szokat-
lan mennyiségű információt osztott 
meg városunk lakosságával október-
ben a hivatalba lépett új városvezetés. 
Nem ehhez voltunk szokva az elmúlt 
években. Az egy dolog, hogy mindezt 
hogyan fogadták be a nánásiak. Nem 
ismétlem meg, a sok-sok számot, ame-
lyek magukért beszélnek. Engem főleg 
egy dolog, a hitel kérdése foglalkoztat 
leginkább. Számomra az egy pillanatig 
sem kérdéses, hogy városunk hitelállo-
mányával most szembesültek először a 
képviselő-testület tagjai.

A Hajdúnánási Újság 2024. május 
30-án megjelent Városházi tudósítá-
sában olvasható: Elfogadták a kép-
viselők az önkormányzat 2023. évi 
költségvetésének végrehajtásáról szó-
ló rendeletet és módosították a 2024. 
évi költségvetést. Olyan ez az egyetlen 
mondat mint egy QR-kód. A Kedves 
Nánási Olvasó nem igazán lesz tájé-
kozottabb. Ezért érhetett egyeseket 
sokkolóan a számok sokasága, pedig 
a zárszámadási előterjesztés 8. mel-
léklete 20 tételben részletezte az ad-
dig felvett hiteleket. (Részletek a haj-
dunanas.hu-n.) Ehhez jött ebben az 
évben még egy tétel a Bányász üdülő 
megvétele 125 millió Ft, így némileg 
kerekítve a jelenlegi hitel állomány 
szerződéses összege 875 millió forint.

De miért is foglalkoztat engem eny-
nyire a hitel kérése? Két dolog miatt.

Az egyik: Többször elhangzott, hogy 
2010-2024 között hány milliárd forint 
támogatáshoz jutott Hajdúnánás, úgy, 
hogy ehhez átlagosan csupán 7% ön-
erőt kellett biztosítani. Ezeket az önerős 
összegeket hitelből biztosította az ön-
kormányzat. Nem értem, - ha pl. 2023-
ban közel 1 milliárd 135 millió forint 
volt a város helyi adó bevétele -  miért 
kell hitelből fizetni az önrészt? (Csak 
zárójelben jegyzem meg: nem helyes a 
pályázati pénzek megszerzését - főleg sze-
mélyhez kötötten - valamilyen érdemnek 
feltüntetni. Az állam a feladatainak finan-
szírozását a beszedett adókból valósítja 
meg. Jó lenne tudni, hogy a nánási lako-
sok évente, mennyi jövedelemadót, áfát 
és sok egyéb adót fizetnek be a központi 
költségvetésbe és azt kellene összevetni, 
azzal, hogy mennyit kapnak vissza abból 
pályázati és egyéb címeken.)

A másik: A magyar önkormányza-
tok 2002-2008 között felhalmozott 
adósságainak teljes mértékű  állami 
konszolidációja révén 2013-ban és 
2014-ben Hajdúnánás önkormány-
zatának 782 millió forint adósságát 
engedték el, azaz tiszta lappal indulha-
tott a város költségvetése. Megszigorí-
tották az újabb hitelek felvételét, hogy 
ne adósodjanak el az önkormányza-
tok. Ennek ellenére mégis összejött 
Hajdúnánáson tíz év alatt 875 millió 
forint hitel felvétele. Nem kevés!

Így is lehet nézni a számokat, mert 
a számok makacs dolgok.

Nábrádi Benedek

Tűzifát igényelhetnek 
a rászoruló családok

A téli időszakban kiemelten fontos, 
hogy mindenki számára biztosított 
legyen a megfelelő fűtési lehetőség. 
Ennek érdekében Hajdúnánás Városi 
Önkormányzata a települési támoga-
tás megállapításának, kifizetésének, 
folyósításának, valamint felhasználása 
ellenőrzésének részletes szabályairól 
szóló 8/2015 (II.25.) önkormányzati 
rendelet 16/A. §-a alapján tűzifával 
támogatja a rászoruló lakosokat. Az 
önkormányzat ezzel a lehetőséggel sze-
retné enyhíteni a nehezebb anyagi kö-
rülmények között élő családok terheit.

A támogatást azok a hajdúnánási la-
kosok igényelhetik, akik megfelelnek 
az alábbi feltételeknek:
• Az igénylőnek életvitelszerűen ab-
ban a lakásban kell élnie, amelyre a 
kérelmet benyújtja, és ott bejelentett 
lakcímmel vagy tartózkodási hellyel 
kell rendelkezni.
• A háztartásban az egy főre jutó ha-
vi jövedelem nem haladhatja meg a 
szociális vetítési alap 400%-át, azaz 
114.000 Ft-ot.
• A háztartás egyik tagjának sem lehet 
vagyona.
• Vegyes tüzelésre alkalmas fűtőberen-
dezés megléte szükséges.

A támogatás mennyisége háztar-
tásonként és alkalmanként 3 mázsa 
tűzifa, amely évente legfeljebb két 
alkalommal igényelhető. Külön ked-
vezményt élveznek azok a családok, 
akik kettő, vagy több gyermeket ne-
velnek és az egy főre jutó havi jöve-
delmük nem haladja meg a szociális 

vetítési alap 350%-át, vagyis a 99.750 
Ft-ot, ők egy harmadik alkalommal is 
kérhetik a támogatást.

A támogatás igénylésére október 15. 
és február 28. között van lehetőség. A 
jogosultságot és a kérelemben foglaltak 
valódiságának ellenőrzése érdekében az 
önkormányzat környezettanulmányt 
végezhet. A kérelmek elbírálása a jegy-
ző hatáskörébe tartozik, amely minden 
esetben egyedi határozatot hoz.

További fontos tudnivaló, hogy 
nem jogosult a támogatásra az, aki a 
támogatás igénylésére fennálló idő-
szakban (október 15. és február 28. 
között) már kapott tűzifát és a támoga-
tás megállapítása óta 30 nap még nem 
telt el. Aki számára lakhatási támoga-
tás került megállapításra, az a személy 
csak a lakhatási támogatást megállapí-
tó határozat véglegessé válását követő 
kettő hónapon túl jogosult tűzifa tá-
mogatást kérelmezni, továbbá akinek 
a háztartásában élő személy az elmúlt 
két hónapban lakhatási támogatásban 
részesül. Abban az esetben, ha valaki 
a tüzelőanyagot jogosulatlanul igényli 
vagy értékesíti, 15.000 Ft+ÁFA bünte-
tést fizetni fizetésére kötelezhető.

Az igénylést a Hajdúnánás Városi 
Önkormányzat szociális csoportjához 
(a hivatal udvari épületében) lehet 
benyújtani, ahol a kollégák készséggel 
nyújtanak bővebb információt a tá-
mogatásról. Idén Kónya Csaba egyéni 
vállalkozó biztosítja az igénylőknek a 
tüzelőanyagot. 

SZ.T.J.
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„Vizeinkről kicsiknek és nagyoknak"

A Hajdúnánási Református Általá-
nos Iskola és Óvoda diákjai 2024. 
október 18-án érdekes és tartalmas 
foglalkozáson vehettek részt a Ma-
gyar Tudományos Akadémia Köz-
oktatás - fejlesztési Kutatási Pályázat 
-2022., "Kutatások az integrált ter-
mészettudmányos tudás és szemlélet 
kialakítására az általános iskola 1-4. 
évfolyamán" program keretén belül, a 
MTA-DE Korai Természettudomány 
- tanulás Kutatócsoport jóvoltából. 

Az alsó tagozatos gyerekek játékos 
munkaállomásokon tapasztalhatták 

meg a vizek élővilágával 
kapcsolatos csodákat for-
gószínpadszerűen. A felsős 
osztályok interaktív előadá-
sok részesei lehettek, majd 
beszélgetőkör formájában 
tehették fel kérdéseiket, 
mondhatták el saját vélemé-
nyüket, a látottak- hallottak 
és korábbi tanulmányaik 
alapján. 

A Funkcionális Algológia 
Kutatócsoport szakemberei mindany-
nyian

 Tisza-kutatók. Céljuk, az állóvi-
zek és vízfolyások mikroszkópikus 
élőlényeinek vizsgálata. Hangsúlyos 
szerepet kap munkájukban az élő-
helyvédelem és a természetvédelem 
is. A délelőtt folyamán ezek a témák 
kerültek a gyerekek elé tevékenyked-
tetés, játékos feladatok, mikroszkó-
pos vizsgálatok, élő csigák, piócák, 
szitakötők, makettek, vízinövények, 
algák, színezők, rejtvények, találós 

kérdések formájában. Ahogy ők fo-
galmaztak - Látni – Érteni - Érinteni 
- ez a mottójuk.

Nagyon jó hangulatban telt a 
délelőtt, sok új dolgot tanultak a 
gyerekek és az előadók ajándék fog-
lalkoztató füzettel is kedveskedtek a 
kisebbeknek. 

Feketéné Áfra Piroska, tanító

Egy szinte elfeledett embermentő

Amikor a holokausztról hallunk, ak-
kor elsősorban a náci ideológiából 
következő népirtásnak áldozatul esett 
emberek jutnak eszünkbe. A közel 
hatmillió, munka-, illetve haláltábo-
rokba hurcolt, vagy még a deportálás 
előtt meggyilkolt, elsősorban zsidó 
személyt saját államaik minősítették 
másodrendű állampolgárnak. A jo-
gaiktól, vagyonuktól, majd életüktől 
is megfosztottak emlékét nem halvá-
nyítja el az a tény, hogy túlélőkről, 
megmenekültekről is tudunk. Ma-
gyarországon több tízezren – első-
sorban a fővárosi zsidóságból – hazai 
vagy külföldi segítő személyek lelki-
ismeretességének és bátorságának kö-
szönhetően élték túl a vészkorszakot. 
Az üldözöttek megmentői közül a 
svéd Raoul Wallenberg tevékenysége 
a legismertebb, míg másokról, köztük 

a svájci Carl Lutzról eddig jóval keve-
sebbet hallhattunk.
   Ennek ellensúlyozásra a Carl Lutz 
Alapítvány vándorkiállítással egybe-
kötött ingyenes előadással keresi fel 
az őket meghívó középiskolákat. A 
Kőrösi Csoma Sándor Református 
Gimnáziumba október 24-én Bencze 
Andrea tanárnő invitálására érkezett 
az alapítvány képviseletében Patkó 
András. A közel nyolcvanéves, ön-
kéntesként dolgozó férfi egy tanórá-
nyi idő alatt mutatta be a diplomata, 
Carl Lutz munkásságát. A díszterem-
ben közel százötven diák hallgatta, 
és a kiállított molinók segítségével 
követte a rövid kitérőkkel színesebbé 
tett előadást. 
   A zsidóság történetének rövid fel-
vázolása után a második világháború 
magyarországi eseményeit idézte fel 

Patkó. Az egyre szigorúbb zsidótörvé-
nyek után 1944. március 19-én, a né-
met megszállást követően kezdődött 
el a vidéken élő zsidók gettóba zárása, 
majd deportálása. Az 1895-ben szü-
letett Lutz 1942-től dolgozott diplo-
mataként Budapesten. Svájc semleges 
államként az üldözöttek megsegíté-
sére nyolcezer menlevelet, vagyis a 
deportálás és a kényszermunka alól 
mentesítő iratot adhatott ki. Lutz és 
munkatársai azonban ezt nem sze-
mélyre szóló, hanem családi menle-
vélnek tekintették, hogy ezzel sokkal 
több üldözöttet tudjanak biztonságba 
helyezni. Magyar cionista fiatalok 
segítségével a diplomata megszerez-
te a Vadász utcában lévő Üvegházat 
(Weiss Artúr üvegkereskedő iroda-
házát), majd azt svájci védelem alá 
helyezte, így oda sem a magyar, sem 
a német hatóságok nem léphettek be. 
Ez az épület a háború végéig közel há-
romezer ember menedékéül szolgált. 

Lutz 1945-ben tért vissza hazájába, 
ahol azonban nem hősként fogad-
ták, hanem megbüntették a kollektív 
menlevelek jogtalan kiadása miatt. 
Rehabilitációja csak az 1950-es évek-
ben történt meg. Carl Lutz nevét 
Budapesten emlékmű és emléktábla 
őrzi, de hogy a magyarországi ember-
mentés legfontosabb alakjának tet-
tei igazán ismertek legyenek, ahhoz 
szükség van az Alapítvány tevékeny-
ségére, és a Patkó Andráshoz hasonló, 
elhivatott, a fiatalok érdeklődését is 
felkeltő előadókra.

Vékony Gábor

Mazsorett
Díszes öltözet, fülig érő mosolyok 
és látványos koreográfiák – többek 
között ezek jellemezték a III. al-
kalommal megrendezett Országos 
Mazsorett Fesztivált, amelynek ez-
úttal is Hajdúnánás adott otthont 
november 16-án a Kéky Lajos Vá-
rosi Művelődési Központban. 

Idén már harmadik alkalommal 
szervezték meg az Országos Mazsorett 
fesztivált, aminek ezúttal is Hajdúná-
nás adott otthont. A Nemzeti Műve-
lődési Intézet és a Magyar Fúvószenei 
és Mazsorett Szövetség szervezésében 
a hétvégén került megrendezésre az 
Országos Mazsorett Fesztivál Hajdú-
nánáson, amelyet a Kéky Lajos Városi 
Művelődési Központban tartottak.  A 
rendezvényre a délutáni órákban ke-
rült sor, így az épület zsúfolásig meg-
telt érdeklődőkkel, táncosokkal és ba-
rátokkal, hiszen több városból jöttek 
csoportok a találkozóra.

A mazsorett a szórakoztató műfajba 
tartozik, ami egy táncjellegű mozgás-
forma, amely közben botot, pom-
pont vagy zászlósbotot használnak a 
táncosok. Kezdetekkor a mazsorettek 
a fúvószenekarok menetét színesítet-
ték, azonban ma már önállóan szere-
pelnek számos rendezvény program-
ján, így Hajdúnánáson is működik 
több csoport. 

Az országos mazsorett fesztiválon a 
csoportok értékelése és minősítése is 
történik. A mazsorettsport szabályai a 
használt kéziszer, a korosztály és a lét-
szám szerint kategorizálják a verseny-
gyakorlatokat. A legfiatalabb korosz-
tály a kadett, őket követi a junior és a 
felnőtt csoportok. 

A szakmai zsűri az értékelési terü-
leteknél a koreográfia, a mozgástech-
nika és a szertechnika használatát is 
nézi. Nyílt versenyeken legyen - az 
hazai vagy nemzetközi, - bárki ne-
vezhet, aki a szabályoknak megfelel.  
Évente több alkalommal rendeznek 
mazsorett fesztivált az ország több te-
rületén. Ez a gazdag programsorozat 
garancia arra, hogy a fellépő csopor-
tok évről-évre látványos, és színvona-
las táncokkal kápráztatják el a zsűrit 
és az érdeklődőket.

Az országos Mazsorett fesztiválon 
Hajdúnánás több csoporttal és több 
kategóriában is képviselte magát. 
Hajdúnánáson egyébként is nagy ha-
gyománya van a mazsorettnek, amely 
hosszú idő óta Balogh-Tóth Zita 
nevéhez köthető. A csoportok heti 
rendszerességgel gyakorolnak szorgal-
masan, aminek bizony most is meg 
lett az eredménye.

A Hajdúnánási Országos Mazsorett 
Fesztiválon eredményesen szerepeltek 
a hajdúnánási lányok. A Szivárvány 
és Csillag csoport bemutatkozása na-
gyon jól sikerült, így kiemelt díjakkal 
lettek gazdagabbak.

Dobos M. 
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Házi komposztálási program indult városunkban

Még a legmodernebb konyhában is 
sok hulladék keletkezik és a legren-
dezettebb kertben is felgyűlhet ősszel 
a lehullott falevél. A krumplihéjat, 
vagy a felhalmozódott avart nagysze-
rűen lehet komposztládában gyűjte-
ni, ugyanis minél többféle anyagból 
készül a komposzt, annál értékesebb. 

A humusz előállításában segít most 
Hajdúnánás Önkormányzata, ugyan-

is házi komposztálási programot indí-
tottak annak érdekében, hogy a kerti 
zöldhulladék helyben hasznosuljon. 
A városvezetés kifejezetten elköte-
lezett a zöld szemlélet mellett, ezért 
a lakosságot is ösztönözni szerették 
volna a szelektív hulladékgyűjtésre. A 
komposztládát igénylők ingyenesen 
juthattak hozzá a könnyen összesze-
relhető és strapabíró fa komposztá-

lóhoz, előtte pedig egy előadáson ve-
hettek részt, amely segítséget nyújtott 
a helyes házi komposztálás elméleti 
és gyakorlati hátterének megismeré-
séhez. A jelentkezők átvették a zöld-
hulladék gyűjtőt. Az program iránti 
érdeklődést bizonyítja,hogy minden 
komposztláda gazdára talált.

Nyakas Edit

Bűnmegelőzési tanácsok 
– közeledik az év vége

Közeledik az év vége, egyre többen 
indulnak útnak, hogy megvegyék 
a karácsonyi ajándékokat. Egyesek 
az interneten rendelik meg, mások 
az áruházakban, boltokban lévő vá-
lasztékból szerzik be szeretteiknek a 
meglepetéseket. Ebből adódóan meg-
növekedhet a személy- és járműfor-
galom, ezért nagyobb tömegre lehet 
számítani a különböző bevásárló- és 
üzletközpontok, piacok, valamint a 
pályaudvarok környékén.
Kérjük, fogadják meg a Hajdú-Bi-
har Megyei Rendőr-főkapitányság 
hasznos tanácsait:
• A zseblopásokat jellemzően zsúfolt 

helyeken, tömegközlekedési esz-
közökön, bevásárlóközpontokban, 
üzletekben követik el. Fokozottan 
figyeljenek arra, hogy a pénztárcá-
ikat ne a kosár, táska tetején, ha-
nem jól elrejtve, lehetőleg a kabát 
belső zsebében tartsák! Fizetéskor a 
pénztárca mindig a látótérben vagy 
a kezükben legyen! Táskáikat egy 
pillanatra se veszítsék szem elől, ne 
hagyják a bevásárlókocsiban, vagy 
az üzletek előtt a kerékpárjuk kosa-
rában felügyelet nélkül! 

• A bankkártyát, mobiltelefont, a 
pénzt és az igazolványokat lehető-

ség szerint külön tárolják! Elvesz-
tés, eltulajdonítás esetén azt azon-
nal tiltsák le bankjuknál! 

• Az ünnepi forgatagban sokan ke-
vésbé foglalkoznak autójuk bizton-
ságával és látható helyen hagyják 
értékeiket, pedig az elkövetőknek 
néhány pillanat is elég ahhoz, hogy 
a járműben hagyott tárgyaikat 
megszerezzék. Mielőtt az autót 
magára hagyják, győződjenek meg 
arról, hogy hagytak-e valamit lát-
ható helyen! Személyes irataik se 
maradjanak a járműben!  Távo-
zás előtt még egyszer ellenőrizzék, 
hogy az autó bezárt állapotban van. 
Az indítókulcsot mások számára ne 
tegyék könnyen hozzáférhetővé! 

• Karácsony közeledtével megszapo-
rodhatnak a csalások is. Az elköve-
tők adománygyűjtésre, különféle 
egyéb esetekre hivatkozva csalhat-
nak ki pénzt a kiszemelt személy-
től. Lehetőség szerint idegeneket 
soha ne engedjenek be az ingatlan-
jukba, még az udvarra se! Ha úgy 
gondolják, csalóval állnak szem-
ben, értesítsék a rendőrséget! 

• Végezetül pedig felhívjuk figyelmü-
ket, hogy a vásárlásaik alkalmával 
tartsák be a maszkviselés szabályait, 
illetve egymástól kellő távolságot 
tartva álljanak!

forrás: www.police.hu

Lakástűz, szén-monoxid-mérge-
zés és számos veszély leselked-
het az adventi időszakban ránk

Az otthon tartózkodás a téli időszak-
ban nagyon hangulatos tud lenni, 
főleg ha igazi bekuckózós idő van. 
Kint hideg, pára és sötétség, bent 
pedig ropog a tűz, a hangulat kedvé-
ért akár mécseseket vagy gyertyát is 
gyújthatunk, vagy különböző égőket 
használhatunk. Ez már  önmagában 
is számos veszélyt rejthet magában, 
amelyek közül az egyik legveszélye-
sebb a szén-monoxid mérgező gáz  
jelenléte. Ez a leggyakrabban a fűtési 
időszakban, ám azon kívül is okoz-
hat mérgezést, súlyosabb esetben pe-
dig halált. Ezt a gázt a köznyelvben 
„csendes gyilkosnak” is nevezik.

A szén-monoxid az emberi érzék-
szervek számára „láthatatlan”, hisz 
ez egy színtelen, szagtalan, íztelen, 
a levegőnél egy kicsivel könnyebb 
mérgező gáz, amely tökéletlen égés 
során jön létre. Belélegezve gátolja a 
vér oxigénszállító képességét, mivel 
erősen kapcsolódik az oxigént szállító 
hemoglobinhoz. 

Szén-monoxid érzékelőt csak meg-
bízható forrásból, műszaki cikkeket 
forgalmazó üzletben szabad vásárolni. 
Vásárlásnál a magyar nyelvű haszná-
lati utasítással rendelkező és megfe-
lelő minőségű készülékeket érdemes 
választani. A néhány ezer forintos 
érzékelők megbízhatósága jellemzően 
nem megfelelő, ezek hamis bizton-
ságérzetet keltenek bennünk.A szén-
monoxid-érzékelők tehát csak akkor 

tudják betölteni funkciójukat, ha 
megbízható típust szerzünk be, és azt 
a gyártó előírásainak megfelelő helyre 
és megfelelő módon telepítjük. Fon-
tos tudni, hogy ezeknek érzékelőknek 
is van szavatossági idejük. Javasolt az 
eszközt kétévente megfelelő tanúsít-
ványokkal rendelkező laboratórium-
ban bevizsgáltatni.

A fűtési költségek csökkentése mi-
att napjainkban igen népszerű a régi 
nyílászárók cseréje, és helyettük jól 
szigetelő ajtók, ablakok beszerelése. 
Az évszázadokon át használt fakere-
tes nyílászárók légrésein az égéshez 
szükséges levegő akadálytalanul ára-
molhatott be a lakótérbe. Az újonnan 
beszerelt, jól szigetelő nyílászárók lég-
áteresztő képessége minimális, ezért 
jelentősen csökken az épületbe bejutó 
oxigén mennyisége.

Évente több tízezer lakástűz törté-
nik Magyarországon és nemcsak azt 
fontos tudni, hogyan meneküljünk, 
hanem azt is, hogyan tilos cseleked-
ni. Elég egy apró figyelmetlenség: 
egy felboruló gyertya, bedugva fe-
lejtett mobiltöltő, vagy egy évek óta 
fennálló elektromos hiba, ami éppen 
most hívja fel magára a figyelmet, s 
már meg is van a baj – tudtuk meg 
Papp-Kunkli Nórától, a Hajdú-Bi-
har Vármegyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság Tűzoltó főhadnagyától és 
szóvivőjétől. 

DM. 
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„Atyánk, az iskola is a te templomod...”

A református egyházközség 2015-ben 
lett a Kőrösi Csoma Sándor Refor-
mátus Gimnázium fenntartója, idén 
pedig – az 1948-as államosítás után 
hetvenhat évvel – maga az épület is 
visszakerült a felekezet tulajdonába. 
Ezt hálaadó istentisztelet keretében 
november 10-én ünnepelte meg az 
intézmény a református templom-
ban. „Mindörökké hű az Úr”, éne-
kelte Haranginé Simon Tímea tanár-
nő vezetésével a Kőrösi kórus, majd 
a kezdőénekkel a gyülekezet felelt: 
„Áldjad Őt, mert az Úr mindent oly 
szépen intézett!”

Főtiszteletű dr. Fekete Károly, a 
Tiszántúli Református Egyházkerü-
let püspöke igehirdetésében az isteni 
szempontú, a szív mélyére tekintő 
látás jelentőségéről Dávid király fel-
kenésén keresztül beszélt. Ahogyan a 
pásztorfiúban Sámuel próféta meglát-

ta a leendő uralkodót, úgy ismerték 
fel Hajdúnánás egykori döntéshozói 
az iskolaalapítás fontosságát, hiszen 
„Isten azt is látja bennünk, akikké 
lehetünk.”

A köszönetmondókat nagytiszte-
letű Kocsis Áron lelkipásztor, a gim-
názium hitéleti igazgatóhelyettese 
szólította a gyülekezet elé. Elsőként 
dr. Fürjes Zoltán, egyházi és nemze-
tiségi kapcsolatokért felelős helyettes 
államtitkár tolmácsolta a kormány 
üzenetét. Az épület egyházi tulajdon-
ba kerülése elsősorban adminisztratív, 
jogi aktus, mégis méltó a hálaadásra, 
hiszen a szocializmus évtizedei után a 
rendszerváltás felért a fogságból való 
szabadulással, és ekkor vált lehetővé a 
korábbi, felekezeti tulajdonok vissza-
igénylése. 2022-től pedig az egyházak 
már nem csupán fenntartói, hanem 
tulajdonosai is lehetnek az iskolák-

nak. Ez történt most meg városunk-
ban is, a református gimnázium újra-
indulásának tizedik tanévében.

Szólláth Tibor, a gimnázium igaz-
gatótanácsának elnökeként kiemelte, 
hogy az ősöknek kijáró hála elsősor-
ban a 2013-ban elhunyt dr. Hegedűs 
Loránt református püspököt illeti, 
aki fő kezdeményezője volt az egyházi 
oktatás nánási újraindításának.

Dér Balázsné Dobi Inci 2017-ben 
vette át a gimnázium vezetését Gö-
möri Józseftől. Az igazgatónő meg-
köszönte a fenntartó által biztosított 
nyugodt, támogató hátteret, mely 
alapja az intézmény pedagógiai mun-
kájának. Majd a gimnáziumi épület 
1907-es átadásakor elhangzott imád-
ságból idézve mondta: „Atyánk, az 
iskola is a Te templomod.”

Ezt követően dr. Hegedűs Loránt 
lánya, nagytiszteletű Mészárosné He-

gedűs Zsuzsanna köszönte meg, hogy 
a városban szobor, emléktábla és utca 
is őrzi édesapja emlékét. Búcsúzóul 
elénekelte Szécsi Margit A szivárvány 
kapujában ül az Úr... kezdetű versét.       

Végül nagytiszteletű Gacsályi Gá-
bor vezető lelkipásztor idézte fel, kö-
zel négy évtizedes álma valósult meg 
azzal, hogy sok küzdelem és erőfeszí-
tés után a református egyházközség 
visszakapta korábbi gimnáziumát.

Az istentisztelet után a Kőrösi 
Gimnázium Ercsey-termében a meg-
hívottak megtekinthették a dr. He-
gedűs Loránt életét és tevékenységét 
bemutató, „Míg tart a ma...” című 
kiállítást (mely korábban a Helytör-
téneti Gyűjteményben volt látható), 
majd emlékplakettek átadása, illetve 
állófogadás zárta az ünnepi alkalmat.

Vékony Gábor
Kép: hajdunanasreformatus.info
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A férfi, aki egy macskára hallgatott

John Scalzi ötvenöt éves amerikai 
író kiemelkedően sikeres története-

ket alkot a science fiction világában. 
2023-ban a 28. Budapesti Nemzet-
közi Könyvfesztivál díszvendége volt, 
és a Budapest Nagydíjat is átvehette. 
Ekkor jelent meg itthon – a világ-
premierrel azonos időben – legújabb 
könyve, az Állati gonosz. John Scalzi 
első regénye, a 2005-ös Vének hábo-
rúja mára kultuszkönyvvé vált. Művei 
hazánkban az Agave Könyvek kiadó-
nak köszönhetően kerülnek a köny-
vesboltok polcaira.

Az Állati gonosz főszereplője egy har-
minckét éves férfi, Charlie, aki már 
túl van egy váláson és mindkét szülője 
elvesztésén. Az élete nem egyszerű, új-
ságírói karrierje is kudarcba fullad, így 
tanári pályára kényszerül. A férfi a jobb 
élet reményében hitelből szeretne meg-
vásárolni egy éttermet és egy pubot 

rejtő építményt. Ekkor viszont a hírek-
ből egyetlen élő rokona, a nagybátyja 
haláláról értesül. Charlie nem tudja 
eldönteni, hogyan kellene reagálnia a 
veszteségre, mert utoljára ötévesen ta-
lálkozott ezzel a hozzátartozójával.

Az elhunyt nevében Charlie-t Ma-
tilda Morrison keresi fel, és olyan hi-
hetetlen dolgokat árul el a nagybácsi-
ról, aminek hatására teljesen új irányt 
vesz a férfi élete. Ennek az is része lesz, 
hogy számítógéphez értő macskákkal, 
halottak életére törő ellenségekkel és 
okos delfinekkel kell lépést tartania, 
merthogy Jake bácsi bizony nem volt 
egy angyal, és akkor még finoman fo-
galmaztunk.

„Hallgatni másokra, mert többet 
tudnak nálad, ritka kvalitás, Charlie. 
És te még egy macskára is hallgatsz. 

Talán ezért is választott téged a nagy-
bátyád.” – mondja Matilda. Az ed-
digiekből talán nem derült ki, de az 
Állati gonosz roppant humoros törté-
net, elkerülhetetlen, hogy az olvasója 
időnként fel ne kacagjon.

A történeten látszik, hogy Scalzi 
sok kutatómunkát végzett, mert az 
aktív cselekmény mögötti hátteret is 
pontosan kidolgozta. A science ficti-
on elemek nem nehezítik a befoga-
dást, egy kifejezetten könnyed, kel-
lemes történetről van szó, így kezdő 
sci-fi olvasóknak is tökéletes lehet. 
Charlie pedig pont olyan humoros fi-
gura, mint megalkotója, John Scalzi.
John Scalzi: Állati gonosz. Agave 
Könyvek, 2023, fordította Rusznyák 
Csaba, 288 oldal

Varga Kincső

Vitaminpótlás az őszi időszakban

A hűvösebb időben könnyebben 
megfázunk, immunrendszerünk erő-
sítésre szorul. Az őszi, téli időszakban 
csökkenhet szervezetünk védekező 
képessége, hiszen ilyenkor kevesebb 
friss zöldséget és gyümölcsöt fogyasz-
tunk, kevesebb időt töltünk a szabad-
ban, napfényen és kevesebbet moz-
gunk. Hideg időben a leggyakoribb 
a nátha és a különböző felső légúti 
megbetegedések, ezért érdemes odafi-
gyelni immunrendszerünk védelmére 
és a megfelelő vitaminpótlásra.

Minden vitaminféle hiányának 
megvannak a tünetei, általános tü-
netként a rossz szürkületi látást vagy 
farkasvakságot, gyengeséget, a foko-
zott hajlamot a fertőzésekre, a külön-
böző bőrtüneteket, a fogak, illetve a 
fogíny betegségeit, a fáradtságot, az 
étvágytalanságot, a fogyást, a hányin-
gert, a gyengeséget, a bőrgyulladást, 
az ideggyulladást és 
vérszegénységet említ-
hetjük.

A vitaminokra kis 
mennyiségben, de fel-
tétlenül szükségünk 
van. Szervezetünk 
nem, vagy nem ele-
gendő mennyiségben 
tudja előállítani. Ha 
túl keveset viszünk be 
táplálkozás során, hi-

ánybetegségek alakulnak ki.
Oldhatóságuk alapján két csoport-

ra oszthatók, vannak zsírban oldódó 
vitaminok (A, D, E, K-vitamin), és 
vízoldékony vitaminok ( C-vitamin, 
B-vitamin csoport, biotin). A zsírban 
oldódó vitaminokat szervezetünk ké-
pes eltárolni, mindennapi pótlásuk 
nem feltétlenül szükséges, azonban 
nagy mennyiségben túladagolási tü-
netek jelentkezhetnek, ezt hívjuk 
hipervitaminózisnak. A vízoldékony 
vitaminokból a felesleg rövid időn 
belül ürül, a szervezetnek nincs rak-
tára, ezért minden nap szükséges a 
pótlásuk.

A gyerekek megfelelő fejlődéséhez és 
immunrendszerük működéséhez elen-
gedhetetlenek a vitaminok. Ezen kívül 
fontos a megfelelő folyadék bevitel, sok 
mozgás és játék a szabadban. Iskolakez-
déskor a gyerekek élete is stresszesebb 
lesz, ráadásul a közösségben könnyen 
terjednek a betegségek. Ilyenkor segít-
hetnek a különböző vitaminkészítmé-
nyek, melyek támogatják a természetes 
védekező képességüket. Annak érde-
kében, hogy a gyerekeknek is élmény 
legyen a vitaminszedés érdemes gumi- 
vagy rágótablettát választani.

dm.

A meglőtt gólya esete
Bizonyára sokan hallották, látták azt a 
sajnálatos hírt, hogy városunkban lég-
puskával meglőttek egy Fehér gólyát. 
Azért mondom, hogy látták, mert az 
egyik kereskedelmi televízió is tudó-
sított róla. Úgy gondolom, minden-
képpen írnom kell az esetről, annál is 
inkább mivel a mi utcánkban találták 
meg a sérült állatot.

Gyerekkorom óta rajongok Petőfi 
madaráért. Valószínűleg onnan da-
tálódik, hogy 6 – 7 éves koromban a 
házunk tetejére tévedt egy kimerült 
gólya, akinek egy piros ruhadarabbal 
át volt kötve a csőre. Tisztán emlék-
szem, ahogy apám felmászott a tetőre 
s lehozta a megviselt madarat hisz ki 
tudja mióta nem tudott enni. Néhány 
napig ott mászkált a kertünkben, míg 
megerősödött s utána évekig meg – 
meg látogatott bennünket, ha csak pár 
perc erejéig is, a kéményünk tetején.

Természetesen szörnyen felháborod-
tam mikor állatorvos ismerősömtől 
megtudtam az esetet. Akkor viszont 
kissé megijedtem mikor kaptam egy 
idézést a Hajdúnánási Rendőrkapi-
tányságtól, hogy fáradjak be kihallga-
tásra az üggyel kapcsolatban különben 
elő is vezettethetnek.

Megjelentem hát a kívánt időben – 
pontosan – s kértem a kihallgató tisz-
tet, aki szerencsére régi jó ismerősöm. 
A mosoly azonban hamar az arcomra 
fagyott, mert mikor megjelent s én a 
kezemet nyújtottam ő csak rezignáltan 
így szólt a többi szolgálatos felé:

-Ezt az embert zárjátok be az előál-
lítóba!

Azonban mielőtt elfehéredtem vol-
na, vagy dadogósba mentem volna 
át hamar megnyugtatott széles vi-
gyorával, hogy csak viccelt. Hiába, a 
vicces emberekkel szeretnek viccelni. 
Mikor nevetve megkérdeztem tőle, 
hogy tényleg be akart e zárni, akkor 
megnyugtatott, hogy mikulásra kien-
gedtek volna, míg elmegyek hozzájuk.

Az viszont már nem volt vicces, mi-
kor megláttam a fotókat a sérült szár-
nyaszegett gólyáról a saját kisajtóm 
közelében. Szerencsére megtudtam, 
hogy a madárkórházban egyre jobban 
érzi magát, s ha felépül, tavasszal el is 
engedik. Abban viszont segíthettem, 
hogy honnan kerülhetett oda a madár. 
Párszáz méterre tőlünk egy keresztező-
désben idén megjelent egy gólyapár. 
Májusra viszont eltűnt a pár egyik 
tagja. Egészen őszig egyedül maradt. 
Természetesen nem is költött. Remé-
lem, ha visszakerül jövőre a párja, újra 
együtt lesznek. Ha így történik, ígé-
rem, írok róla.

Abban is tudtam segíteni, hogy hoz-
zánk többször keveredett sérült vagy 
elázott gólya. A hosszú lábaival elősze-
retettel sétál végig az utcán (ha nyitva 
volt a kapu be is jött a kertbe). Sőt, ezt 
a kis állatot többen látták az utca ele-
jén is. Sajnos ez azt eredményezi, hogy 
több százra tehető az elkövetők szá-
ma. Ráadásul a mi utcánkhoz balra és 
jobbra is van hasonló utca, mégpedig 
elég közel. A rendőrségnek természe-
tesen nyomoznia kell, viszont csak az 
vezethetne eredményre, ha valaki látta 
volna a „lövészt” mikor végrehajtotta 
ezt a szörnyű tettet. Bizonyítani pedig 
lehet, mert megvan a lövedék, amit ki-
operáltak az állatból.

Ha tettest nem is sikerül megtalálni 
reméljük, a madár mielőbb felépül, s 
reméljük meg tud majd bízni az em-
berekben!

Végül még hadd írjak ide egy poént, 
mellyel megtréfált a kihallgató tiszt 
cimborám.

Mikor bekísért az irodájába ked-
vesen megkért, hogy foglaljak helyet. 
Mikor le akartam ülni az egyik székre 
viszont rémülten rám kiáltott:

- Ne oda! Az a gyanúsítottaké – 
majd egy félmosollyal kicserélte egy 
pontosan ugyanolyanra.

Kócsi Imre
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Cipruson voltak a kajakosaink

2024. október 20-án 19. alkalommal 
rendezték meg a Nemzetközi Kajak-
kenu Regattát Cipruson, a Yermasoyia 
gátnál, melyen 11 ország csapatai vet-
tek részt.

 A regattán Magyarországot a Hajdú-
nánási Dominó Diáksport Egyesület 
csapata és a Tiszaújvárosi Kajak-Kenu 
és Sárkányhajó Egyesület képviselte. A 
két egyesület évek óta jó kapcsolatban 
tart fenn, hiszen a nánási kajakosok 
adják a tiszaújvárosi utánpótlás egyré-
szét. Ennek az együttműködésnek az 
eredményeként jutottak ki a regattára. 
A versenyen résztvevők kiválasztásának 
egyik fontos szempontja volt, hogy a 
régóta kajakozó, legkitartóbb gyerekek 
kapjanak lehetőséget a megmérette-
tésre. A hajdúnánási csapat Jeles Éva 
egyesületi elnök és Kacsa János veze-
tőedző vezetésével 5 napot töltött a 
szigetországban, melyből egy napot 
foglalt magába a verseny, a többi na-
pon változatos programokon vehettek 
részt fiataljaink. 

A 14-18 év közötti spor-
tolóink jól szerepeltek a 
verseny folyamán. A magyar 
külképviselet részéről Dr. 
Lakos Krisztina nagykövet is 
megtekintette a futamokat 
és részt vett a díjátadó ün-
nepségen is, amelyre Amat-
hountas Önkormányzat 
polgármesterének védnök-
sége alatt került sor. A Li-
massolKayak - Kenu csapat 
meghívta a magyar, román 

és szlovák csapatot egy hagyományos 
strandpartyra. 

Életre szóló élményekkel gazda-
godtak az eseménydús programokon 
és számos új barátra találtak. Magyar 
származású segítőjük is volt Katalin 
Krusovszki személyében, aki a ciprusi 
csapat edzője. Férjével, Michalis Kyri-
akouval gondoskodtak arról, hogy jól 
érezzék magukat kajakosaink. A csapat 
tagjai remélik, hogy jövőre ismét ott le-
hetnek ezen a megmérettetésen.

S. J.

Szkanderbajnokból erőemelőbajnok
Városunk egyik fiatal sportolója Her-
nyák Imre, akit a korábbi években 
szkanderbajnokként ismertünk meg. 
Az utóbbi időben sportágat váltott, s 
ennek okáról, az itt elért eredmények-
ről kérdeztem.
- Korábban többszörös szkanderbajnok-
ként ismertünk meg téged. Mi volt az 
oka, hogy áttértél az erőemelésre?
- A szkandertől sok verseny után már 
nagyon fájt a kezem. Volt, hogy fél év 
is kellett a regenerációhoz. Teljesen 
nem hagytam abba, mivel alkalom ad-
tán szoktam edzeni, ha edzőpartnerem 
akad. Versenyezni viszont már egy éve 
nem voltam.
- Mit jelent pontosan a biceps verseny-
szám az erőemelésben? Mit kell tudni a 
versenyekről?
- A bicepscurl versenyszám hasonló a 
többi erőemelő gyakorlathoz. 3 bíró 
mellett vezényszóra kell végrehajtania 
a gyakorlatot. A versenyző által meg-
adott súlyokat kell kivenni a súlytartó 
állványról és egy falhoz dőlve, tisztán 
karizomból felemelni a kiválasztott sú-
lyokat. A gyakorlat közben a súly egy 
pillanatig sem állhat meg, a mozdulat-
sornak folyamatosak kell lennie.
- Hogy, milyen formában készülsz? Ki 
segít neked ebben? Hogy lehet egyálta-
lán edzeni vagy felkészülni egy-egy ilyen 
versenyre?
- 90%-ban otthon edzek rá, ezt a moz-
dulatsort gyakorlom, mellette pedig 
erőnléti edzéseket is csinálok. Egy hét-
tel az adott verseny előtt szoktam re-

kordot nézni, így látom, hogy milyen 
súlyokat választhatok a versenyen. Eb-
be a sportba Macz István vezetett be. 
Annak idején vele kezdtem a szkander 
sportot is. Jelenleg Ő a magyar rekor-
der ebben a versenyszámban.
- Eddigi versenyek, sikerek az új verseny-
számban?
- Tavaly decemberben voltam először 
egy országos bajnokságon, ott 2. he-
lyezést értem el. Idén áprilisban is részt 
vettem egy országos bajnokságon, itt 
már sikerült megnyernem a súlycso-
portomat. Októberben pedig világ-
bajnoki 2. helyezett lettem a szlovákiai 
világbajnokságon.
- Milyen versenyek várnak még rád? Mik 
a terveid a jövőre nézve?
- Idén decemberben is lesz egy orszá-
gos bajnoki forduló, jelenleg is erre 
készülök. A jövő évi tervek közt sze-
repel, hogy egy súlycsoporttal lejjebb 
kerüljek és itt magyar rekordot állítsak 
fel. Valamint a későbbiekben szeretnék 
abszolút magyar bajnok lenni.
- Sok sikert kívánok!

S. J.

Győzelem itt is ott is
Az elmúlt hetek eredményeiben és a 
mutatott játékban egy kis hullámvöl-
gyet véltünk felfedezni, melyet a Nyír-
adony elleni "fellépéssel" megpróbál-
tunk feledtetni.

A Sámson jó szereplése és a mi ap-
róbb hullámvölgyünk miatt az első 
hely távolinak tűnik, de jó úton járunk 
ahhoz, hogy őszi másodikként folytat-
hassuk majd a bajnokságot

Ez a törekvésünk most elérte célját, 
magabiztos játékot bemutatva sikerül 
két vállra fektetni a jól szereplő Nyíra-
donyt s attól a Sárrétudvaritól is elhoz-
tuk a három pontot aki az otthonában 
még csak egyszer kapott ki.

Hajdúnánás FK – Nyíradony 
VVTK 3-1 (1-0)

Néző: 100

Vezette: Nazsa T. (Vékony T., Szűcs 
D.)
Hajdúnánás: Csapó B. – Lőrincz L., 
Bencze D. (Lakatos N.), Tóth B. (Var-
ga B.), Pelles G., Papp N., Papp K., 
Ujvári Zs. (Linzenbold Zs.), Porkoláb 
B., Bohács B. (Szilágyi P.), Pelles D. 
Vezetőedző: Daróczi Péter
Gól: Újvári Zs., Papp K., Pelles G., ill. 
Szabó B. 
Ifi: 2-3 

Igaz, hogy a vendégek egy kicsit tar-
talékos felállásban érkeztek hozzánk, 
azonban még így is jelentős játékerőt 
képviseltek. Szerencsénkre nálunk 
most minden jobban működött, győ-
zelmünk teljesen megérdemelt. Ez a 
három pont megint a lehető legjobb-
kor került a nevünk mellé, a többi 
mérkőzés eredményének köszönhető-

en egy kis előnyt tudtunk kialakítani.
Mindent megmagyaráz a vendégedző 
Halász Zoltán nyilatkozata is, aki azt 
mondta, „a héten mutatott hozzáál-
lással és ezzel a csapatmorállal, sajnos 
örülnünk kell ennek az eredménynek, 
ami egyébként ránk nézve hízelgő”

Sárréti DSK – Hajdúnánás FK 0-4 
(0-2)
Néző: 100
Vezette: Szabó P. (Forgács K., Győri 
L.).
Hajdúnánás: Csapó B. – Lőrincz L., 
Bencze D. (Varga B.), Papp N. (Laka-
tos N.), Pelles G., Papp K., Tóth B., 
Ujvári Zs. (Qurikó M.), Porkoláb B., 
Bohács B., Pelles D.
Vezetőedző: Daróczi Péter.
Gól: Ujvári Zs. (2), Papp N., Pelles D. 
Ifi: 3-0.

A hazai csapatot hidegzuhanyként érte 
a 3. percben elért Papp Nándi találat! 
Igaz, Szabó mester tanítványai min-
dent megpróbáltak az egyenlítés érde-
kében, de a 27. percben egy védelmi 
megingást Újvári Zsoltnak sikerült is-
mét kihasználni. Az Udvari ezek után 
sem adta fel, de kapura nem jelentet-
tek nagyobb veszélyt.

A folytatásban pedig feltettük az i-re 
a pontot. A 49. percben Pelles Domi-
nik is betalált, jól indítva a második 
felvonást. Sőt egy buta szabálytalanság 
után emberelőnyhöz jutottunk, s ké-
sőbb Újvári újabb találatával beállítot-
tuk a végeredményt

Kócsi Imre


